共青团泉州市直教育系统委员会

泉直教团〔2023〕13号
  ★

关于开展市直教育系统团委2023年“红领巾奖章”二星章申报工作的通知
各市直中小学校：

为深入贯彻落实习近平总书记关于少年儿童和少先队工作的重要指示以及《中共中央关于全面加强新时代少先队工作的意见》、《关于构建阶梯式成长激励体系增强少先队员光荣感的指导意见》文件精神，加强“红领巾奖章”激励载体建设，进一步树立和增强少先队员光荣感，结合市直各中小学校少先队工作实际，决定开展2023年市直中小学校“红领巾奖章”二星章的申报工作，现将有关事项通知如下。
一、申报标准

（一）“红领巾奖章”个人二星章申报条件

1. 现为小学四年级（含四年级）以上少先队员；

2. 积极参与“红领巾奖章”争章活动；

3. 突出政治标准，热爱祖国，热爱人民，热爱中国共产党，树立远大理想，培养优良品德，勤奋学习知识，锻炼强健体魄，培养劳动精神；

4. 积极参加少先队实践活动，在“红领巾心向党”“红领巾爱学习”“争做新时代好队员”“小手牵大手 创城共行动”等主题教育实践活动中有良好表现；

5. 热爱少先队组织，自觉遵守纪律，模范遵守队章，乐于奉献和服务，为少先队组织出力献策。

（二）“红领巾奖章”集体二星章申报条件

1. 少先队大队

（1）高度重视“红领巾奖章”争章工作，制定争章计划，规范开展基础章、特色章争章工作。

（2）少先队工作和活动活跃、有特色，特别在开展少先队组织教育、自主教育、实践活动方面成效突出，少先队员光荣感、组织归属感强，少先队组织有活力，吸引力、凝聚力强；

（3）中、小队组织健全，少先队室、红领巾广播站等阵地建设规范，工作制度完善，常态化开展每周1课时少先队活动，规范使用“红领巾奖章”章样图案。落实分批入队，规范学校少工委，切实增强少先队员光荣感和组织归属感；

（4）大中队辅导员队伍配备整齐，有良好的精神面貌和专业素质，辅导员经常性参加学习培训、开展少先队活动和工作研究，并取得较好效果；

（5）聚焦政治启蒙和价值观塑造，主动传承红色基因，大力培养少先队员对党和社会主义祖国的朴素情感，讲好“四史”的故事，广泛开展“红领巾心向党”“红领巾爱学习”“争做新时代好队员”“小手牵大手 创城共行动”等主题实践活动。

2. 少先队中队

（1）规范开展“红领巾奖章”争章活动；

（2）根据学校争章计划，按照年级和学生特点制定具体争章细则，面向全体少先队员规范开展争章工作；

（3）规范设置小队，建好中队角等组织阵地，规范开展每周1课时的少先队活动课，活动主题鲜明，形式多样，具有思想教育意义，少先队员自主性发挥较好，持续增强少先队员光荣感和组织归属感；

（4）采取多样形式认真学习习近平总书记的教导，主动传承红色基因，增强少先队员对党和社会主义祖国的朴素情感，积极参加“红领巾心向党”“红领巾爱学习”“争做新时代好队员”“小手牵大手 创城共行动”等主题实践活动，主动开展丰富的中、小队实践活动；

（5）辅导员政治坚定，忠诚党的教育事业，热爱少先队工作，注重发挥少先队员自主作用，能够成为队员们的良师益友。

三、有关要求

1.“红领巾奖章”统一实施后，将与“优秀少先队员”“优秀少先队集体”评选相衔接，各校少工委要按照申报标准和推荐名额分配表（附件1），认真组织开展推荐工作，申报采取自下而上的方式，充分发挥民主，坚持公平公正公开。各市直中小学校推荐名额由市直教育系统团委统筹分配。

2. 各市直中小学校需采取差额推优的方式，对本学校申报集体和个人申报材料进行初审，并对初审结果予以公示，公示无异议的，再将正式申报集体和个人推荐至市直教育系统团委。同时，要利用官方微信公众号、校园网站开辟专栏对本校申报集体和个人进行事迹展示，并在校内采用线上发布、线下展示等方式进行广泛传播。
3. 请各单位于2023年12月28日前，将申报对象材料电子版及纸质版一式1份报送至泉州市晋光小学南俊校区黄伟煌老师（132 5598 8109，837963166@qq.com）。

（1）申报集体和个人的申报表、汇总表（附件2、3、4）、公示无异议说明材料。

（2）佐证材料：

“红领巾奖章”个人二星章：提供参与“红领巾奖章”争章活动的证明材料和照片5-10张。

“红领巾奖章”集体二星章：中队、大队提供开展“红领巾奖章”争章活动照片6张、队室照片1-3张。

市直教育系统团委将组织对所有申报材料进行审核，并最终确定优秀名单。所有材料杜绝弄虚作假，杜绝抄袭，一经发现，取消参加资格；材料不全、逾期或不符合条件的不予递补。
联系人：黄伟煌

电　话：132 5598 8109
附件：

1.市直中小学校2023年“红领巾奖章”二星章申报名

额分配表
2.市直中小学校“红领巾奖章”个人二星章申报表

3.市直中小学校“红领巾奖章”集体二星章申报表

4.市直中小学校“红领巾奖章”二星章申报情况汇总表

共青团泉州市直教育系统委员会
                     2023年12月15日

附件1
泉州市直中小学校2023年“红领巾奖章”二星章

申报名额分配表
	项目
单位
	“红领巾奖章” 个人二星章
	“红领巾奖章”集体二星章

	中队
	大队

	泉州市实验小学
	50
	3
	学校可对照要求自荐，经过市直教育系统团委审核后确定。

	泉州市晋光小学
	75
	3

	泉州师院附小
	60
	3

	泉州市二实小
	30
	3

	泉州市三实小
	30
	3

	泉州特殊教育学校
	10
	2

	泉州第一中学
	45
	3

	泉州培元中学
	40
	3

	泉州第五中学
	75
	3

	泉州实验中学
	30
	3

	泉州外国语中学
	30
	3

	华侨大学附属中学
	10
	2

附件2

泉州市直中小学校“红领巾奖章”个人二星章申报表

                   学校

	姓名

	性别

	民族

	两寸彩色标准免冠照片（需佩戴红领巾）

	出生年月

	担任少先队

职务

	就读学校及所在中队

	联系地址及电话

	主要事迹
	（另附页，500字左右）

	获得校级以上奖励
情况
	（填写最近5项）

	所在学校意见
	（盖章）

年   月   日
	上级团委意见
	         （盖章）

年   月   日

（此表一式二份）
填表说明：奖励名称需填写全称并注明获奖时间，获得的校级及以上奖励请注明颁授单位。

附件3

泉州市直中小学校“红领巾奖章”集体二星章申报表

学校（盖章）：
	大（中）队
名称

	辅导员

姓名

	队员数

	电子邮箱

	联系电话

	获奖

情况

	主要事迹
	（另附页，800字左右）

	所在学校意见
	（盖章）

年   月   日
	上级团委意见
	         （盖章）

年   月   日

（此表一式二份）
填表说明：奖励名称需填写全称并注明获奖时间，获得的校级及以上奖励请注明颁授单位。

附件4

泉州市直中小学校“红领巾奖章”二星章申报情况汇总表

                    单位（盖章）                                             年  月  日

一、“红领巾奖章”个人二星章

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	所在学校及中队

[统一格式：XX学校

X（X）中队]
	队内职务
	辅导员姓名及联系方式
	获得校级以上奖励情况
	事迹简介

（200字以内）

二、“红领巾奖章”集体二星章

	学校全称
	中（大）队名称
	队员数
	辅导员姓名及联系方式
	获奖情况
	事迹简介

（200字以内）

 共青团泉州市直教育系统委员会     2023年12月15日印发